１　議案

議案第８号　直接請求に必要な選挙人の数について

２　報告事項

① 選挙人名簿登録者数について

② 在外選挙人名簿登録者数について

③ 指定都市選挙管理委員会連合会通常会議について

④ 福岡市特別職職員等の議員報酬、報酬、費用弁償及び期末手当に関する

条例の一部を改正する条例案について

３　その他

今後の委員会開催予定日時

・令和７年６月13日（金）　午前10時30分

・令和７年７月２日（水）　午前10時30分

・令和７年７月25日（金）　午前10時30分

議 題

６月５日（木）　午前10時30分

令和７年　第11回　福岡市選挙管理委員会

議案第８号

　　　直接請求に必要な選挙人の数について

　地方自治法の規定による直接請求、市町村の合併の特例に関する法律の規定による合併

協議会設置の請求及び合併協議会設置のための選挙人の投票の実施の請求並びに地方教育

行政の組織及び運営に関する法律の規定による教育長又は委員の解職請求に必要な選挙人

の数を、令和７年６月２日現在の選挙人名簿に基づき次のように定め、告示するもの。

　　令和７年６月５日

福岡市選挙管理委員会

 委 員 長　　　稲　　員　　大 三 郎

１　地方自治法第74条及び第75条並びに市町村の合併の特例に関する法律第４条及び第５

　条に規定する選挙権を有する者の総数の50分の１の数

26,362 人

２ 　市町村の合併の特例に関する法律第４条及び第５条に規定する選挙権を有する者の総

数の６分の１の数

219,678 人

３　地方自治法第76条、第81条及び第86条（区選挙管理委員に係る請求を除く。）並びに

　地方教育行政の組織及び運営に関する法律第８条に規定する選挙権を有する者の総数の

　80万を超える数に８分の１を乗じて得た数と40万に６分の１を乗じて得た数と40万に３

　分の１を乗じて得た数とを合算して得た数

264,759 人

４　地方自治法第80条及び第86条（区選挙管理委員に係る請求に限る。）に規定する選挙

　権を有する者の総数の３分の１の数

 　東　区 人

　 博多区 人

　 中央区 人

　 南　区 人

　 城南区 人

　 早良区 人

　 西　区 人

（理由）

　地方自治法第74条第５項、第75条第６項、第76条第４項、第80条第４項、第81条第２

項及び第86条第４項、市町村の合併の特例に関する法律第５条第30項並びに地方教育行

政の組織及び運営に関する法律第８条第２項の規定による。

56,857

60,626

88,166

68,437

56,788

73,200

35,283

1

（参 考）

１　直接請求の内容について

(1) 地方自治法第74条

条例の制定又は改廃の請求（1/50）

(2) 地方自治法第75条

監査請求（1/50）

(3) 地方自治法第76条

議会の解散請求（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

(4) 地方自治法第80条

議員の解職請求（1/3）

(5) 地方自治法第81条

長の解職請求（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

(6) 地方自治法第86条

① 副市長、市選挙管理委員、監査委員の解職請求

（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

② 区選挙管理委員の解職請求（1/3）

(7) 市町村の合併の特例に関する法律第４条及び第５条

① 合併協議会の設置の請求（1/50）

② 合併協議会設置のための投票の実施の請求（1/6）

(8) 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第８条

教育長、教育委員の解職請求（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

２　計算式

　１について

　　全　市 × 1/50 ＝ 26,361.34 → 26,362

　２について

　　全　市 × 1/6　＝ 219,677.83 → 219,678

　３について

　　全　市  ( － 800,000 ）× 1/8 ＋ 400,000 × 1/6

× 1/3  ＝ 264,758.37 → 264,759

　４について

　　東　区 × 1/3  ＝ 88,166

　　博多区 × 1/3  ＝ 68,437

　　中央区 × 1/3  ＝ 56,788

　　南　区 × 1/3  ＝ 73,200

　　城南区 × 1/3  ＝ 35,283

　　早良区 × 1/3  ＝ 60,625.33 → 60,626

　　西　区 × 1/3  ＝ 56,856.33 → 56,857

※ 端数は切り上げる。

170,364

219,600

105,849

181,876

170,569

205,311

1,318,067

1,318,067

1,318,067

＋ 400,000

264,498

2

(
単
位
：
人
)

男
女

合
計

東

区

26
4,
22
4

56
4

33
7

81
1

87
7

18
0

69
7

0
2,
77
9

12
6
,
72
6

1
3
7
,
7
7
2

2
6
4
,
4
9
8

2
7
4

博
多
区

20
5,
47
0

55
8

30
1

94
9

1,
04
1

86
95
5

0
2,
60
3

9
8
,
2
8
8

1
0
7
,
0
2
3

2
0
5
,
3
1
1

-
1
5
9

中
央
区

17
0,
61
4

39
2

18
1

58
8

74
4

73
66
9

2
1,
64
9

7
4
,
3
7
2

9
5
,
9
9
2

1
7
0
,
3
6
4

-
2
5
0

南

区

21
9,
64
3

48
2

24
2

62
2

64
3

12
4

51
6

3
1,
87
1

10
0
,
69
8

1
1
8
,
9
0
2

2
1
9
,
6
0
0

-
4
3

城
南
区

10
5,
88
4

19
4

10
7

26
9

26
6

61
20
5

0
60
4

4
9
,
3
4
0

5
6
,
5
0
9

1
0
5
,
8
4
9

-
3
5

早
良
区

18
1,
84
5

38
9

19
7

44
0

45
4

11
8

33
6

0
1,
47
4

8
4
,
01
4

9
7
,
8
6
2

1
8
1
,
8
7
6

3
1

西

区

17
0,
43
2

20
1

19
0

46
7

41
1

11
6

29
5

0
1,
35
3

7
9
,
60
0

9
0
,
9
6
9

1
7
0
,
5
6
9

1
3
7

市
合
計

1,
31
8,
11
2

2,
78
0

1,
55
5

4,
14
6

4,
43
6

75
8

3,
67
3

5
12
,3
33

61
3
,
0
3
8

7
0
5
,
0
2
9

1
,
3
1
8
,
0
6
7

-
4
5

前
回

登
録

に
対

す
る

増
減

数

今
回

の
新

規
登

録
者

数

３
月

1
3
日

現
在

選
挙

人
名

簿
登

録
者

数
3
月

2
3
日

区
委

員
会

議
決

分

令
和
７
年
３
月
14
日
以
降
の
抹
消
者
数

報
告

事
項

１

令
和
７
年
６
月
２
日
現
在

選
挙
人
名
簿
登
録
者
数
に
つ
い
て
（
定
時
）

区

分

死
亡

者
在

外
登

録
移

転
者

市
外

転
出

後
４

箇
月

経
過

者

６
月

２
日

区
委

員
会

議
決

分

４
月

1
8
日

区
委

員
会

議
決

分

５
月

2
0
日

区
委

員
会

議
決

分

令
和

７
年

６
月

２
日

現
在

選
挙

人
名

簿
登

録
者

数

3333333

3

報告事項２

５月21日～６月５日区委員会議決分

区 分
前回

登録者数
前回以降の

新規登録者数
前回以降の

登録移転者数
前回以降の
抹消者数

今回
登録者数

東 区 128 2 0 0 130

博 多 区 98 1 0 1 98

中 央 区 146 3 2 0 151

南 区 150 2 3 0 155

城 南 区 77 0 0 1 76

早 良 区 122 1 0 0 123

西 区 81 1 0 0 82

福岡市計 802 10 5 2 815

在外選挙人名簿登録者数について

4

令和７年度指定都市選挙管理委員会連合会通常会議

次   第

― 開 会 ―

１ 開催市及び連合会会長 あいさつ
名古屋市選挙管理委員会 委員長 渡辺 義郎

２ 各市委員及び職員自己紹介

３ 議長選出

４ 提出議題（連合会事務局）
第１号議案 令和６年度 指定都市選挙管理委員会連合会事業報告

第２号議案 令和６年度 指定都市選挙管理委員会連合会歳入歳出決算報告

第３号議案 令和７年度 指定都市選挙管理委員会連合会事業計画（案）

第４号議案 令和７年度 指定都市選挙管理委員会連合会歳入歳出予算（案）

第５号議案 令和７年度 指定都市選挙管理委員会連合会表彰の被表彰者等の

決定について

５ 令和７年度役員選挙について

６ 表彰状の授与

― 閉 会 ―

報告事項３

5

報告事項４

福岡市特別職職員等の議員報酬、報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例

の一部を改正する条例案の概要

第１ 改正の理由

国会議員の選挙等の執行経費の基準に関する法律の一部改正に鑑み、投票管理者等の報酬

の額を改める必要がある。

第２ 改正の内容

投票管理者等の報酬の額の改定

区 分 現 行 改定後 改定額

投 票 所 の 投 票 管 理 者 日額    12,800円 日額    14,500円 1,700円

期日前投票所の投票管理者 日額    11,300円 日額    12,800円 1,500円

開 票 管 理 者 1 回の従事につき 10,800円 1 回の従事につき 12,200円 1,400円

選 挙 長 日額    10,800円 日額    12,200円 1,400円

投 票 所 の 投 票 立 会 人 日額    10,900円

 ただし、立会時間内

に交替する場合にあつ

ては、日額 10,900円以

内で市長が定める額

日額    12,400円

 ただし、立会時間内

に交替する場合にあつ

ては、日額 12,400円以

内で市長が定める額

1,500円

期日前投票所の投票立会人 日額     9,600円

 ただし、立会時間内

に交替する場合にあつ

ては、日額 9,600 円以

内で市長が定める額

日額    10,900円

 ただし、立会時間内

に交替する場合にあつ

ては、日額 10,900円以

内で市長が定める額

1,300円

開 票 立 会 人 1 回の従事につき  8,900円 1 回の従事につき 10,100円 1,200円

選 挙 立 会 人 日額   8,900 円 日額    10,100円 1,200円

第３ 施行期日等

１ 施行期日

公布の日

２ 適用区分

改正後の条例は、施行日以後期日を公示され又は告示される選挙、最高裁判所裁判官国民審

査又は日本国憲法第 95 条の規定による投票について適用し、施行日の前日までに期日を公示

され又は告示された選挙、最高裁判所裁判官国民審査又は日本国憲法第 95 条の規定による投

票については、改正前の条例を適用する。

6

福岡市特別職職員等の議員報酬、報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例

の一部を改正する条例案  新旧対照表

【下線部分が改正部分】

現   行 改  正  案

第１条～第８条 （略）

別表第１ （略）

別表第２

区 分 報酬の額

（略） （略）

投票所の投票管理者 日額   12,800円

期日前投票所の投票管理者 日額   11,300円

開 票 管 理 者 １回の従事につき

10,800円

選 挙 長 日額   10,800円

投票所の投票立会人 日額   10,900円

ただし、立会時

間内に交替する場

合にあつては、日

額10,900円以内で

市長が定める額

期日前投票所の投票立会人 日額    9,600円

ただし、立会時

間内に交替する場

合にあつては、日

額 9,600円以内で

市長が定める額

開 票 立 会 人 １回の従事につき

 8,900円

選 挙 立 会 人 日額   8,900円

（略） （略）

第１条～第８条 （略）

別表第１ （略）

別表第２

区 分 報酬の額

（略） （略）

投票所の投票管理者 日額   14,500円

期日前投票所の投票管理者 日額   12,800円

開 票 管 理 者 １回の従事につき

 12,200円

選 挙 長 日額   12,200円

投票所の投票立会人 日額   12,400円

ただし、立会時

間内に交替する場

合にあつては、日

額12,400円以内で

市長が定める額

期日前投票所の投票立会人 日額   10,900円

ただし、立会時

間内に交替する場

合にあつては、日

額10,900円以内で

市長が定める額

開 票 立 会 人 １回の従事につき

  10,100円

選 挙 立 会 人 日額   10,100円

（略） （略）

7

	00表紙
	議題

	R07.06.05_議案08（直接請求）
	議案文

	R07.06.05_報告事項１（登録者数）
	報告（登録者数）

	R07.06.05_報告事項2（在外）
	在外

	R07.06.05_報告事項3

	議題

	報告（登録者数）